МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 3» Г. ГАВРИЛОВ-ЯМА

152241, Ярославская область, г. Гаврилов-Ям, ул. Чернышевского, д.1,

тел./факс (48534)2-32-78

ОКПО 21718768, ОГРН 1027601071629, ИНН 7616005190

ПРИКАЗ
01.12.2021       № 320\01-02

Об организации работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МОУ СШ № 3 г. Гаврилов-Яма
        В соответствии с приказом департамента образования Ярославской области от 17.09.2021 № 282/01-03 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», в рамках реализации национального проекта «Образование» Министерства просвещения Российской Федерации с целью осуществления мероприятий, направленных на повышение качества общего образования посредством формирования функциональной грамотности обучающихся, приказа Управления образования Администртации Гаврилов-Ямского муниципального района  от 11.10.2021 г.  № 413 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности» и  с целью  осуществления мероприятий, направленных на повышение качества общего образования посредством формирования функциональной грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав координационного совета по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся МОУ СШ № 3 г. Гаврилов-Яма (Приложение 1)

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МОУ СШ № 3 г. Гаврилов-Яма на 2021-2022 учебный год (Приложение 2).

3. Назначить ответственными за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по УВР Терентьеву О.К., Лепенина М.М., заместителя директора, техническим специалистом за вопросы формирования функциональной грамотности  в МОУ СОШ №3 г. Гаврилов-Яма.

4. Беляниной М.Н., заместителю директора по ВР, внести изменения в программу по внеурочной деятельности в части реализации плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся.

5. Создать  тематическую страницу «Функциональная грамотность» на сайте МОУ СОШ №3.
6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор МОУ СОШ №3 г. Гаврилов-Яма                           Н.П. Онегина-Кузьмина

С приказом ознакомлены:

Терентьева О.К.

Лепенин М.М.

Белянина М.Н.

Приложение 1 к приказу от 01.12.2021 № 320/01-02 «Об организации работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся»
Состав координационного совета

по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся МОУ СШ № 3 г. Гаврилов-Яма

1. Терентьева О.К.- зам.директора по УВР, руководитель координационного совета

2.Лепенин М.М.. - зам.директора по УВР,  член координационного совета

3.Белянина М.Н.. - зам.директора по ВР, член координационного совета

4.Чепур С.В.. –руководитель МО начальной школы, член координационного совета

5.Смирнова С.Ю. - руководитель МО учителей математики, член координационного совета

6.Хан М.В.. - руководитель МО учителей русского языка и литературы, член координационного совета

Приложение 2 к приказу от 01.12.2021 № 320/01-02 «Об организации работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся»
План

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

МОУ СШ № 3 г. Гаврилов-Яма, на 2021-2022 учебный год

Цель: создание условий  для реализации Плана мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся.

Задачи:
1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по формированию функциональной грамотности обучающихся.

2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с ФГОС.

3. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса образовательного процесса.

4. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся.

5. Укрепление материально-технической базы.

6. Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы.

7. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей
	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	Показатели

	1. Организационно-управленческая деятельность

	1.1
	Создание Координационного совета по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	01.12.2021
	Онегина-Кузьмина Н.П., директор школы
	Приказ о создании Координационного совета

	1.2
	Назначение ответственных лиц по вопросу формирования  функциональной грамотности обучающихся но каждому из шести направлений функциональной грамотности
	01.12.2021
	Онегина-Кузьмина Н.П., директор школы
	Назначены ответственные лица по вопросу формирования функциональной грамотности обучающихся
по каждому из шести направлений функциональной грамотности (из числа членов координационного совета)

	1.3
	Формирование базы данных педагогов, участвующих в формировании функциональной грамотности  обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года по 6 направлениям ( читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, креативное мышление, глобальные компетенции)
	Январь 2022г.
	Онегина-Кузьмина Н.П., директор школы
	Сформирована база данных педагогов, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном году

	1.4
	Регистрация педагогов, участвующих в формировании функциональной грамотности, на платформе «Российская электронная школа». Мониторинг регистрации педагогов на платформе https://fg.resh.edu.ru.

	До 20.12.2021
	Лепенин М.М., заместитель директора по УВР
	100 % педагогов зарегистрированный на платформе РЭШ

	1.5
	Проведение собеседований с руководителями МО о готовности педагогов к формированию функциональной грамотности обучающихся
	Январь, 2022 г.
	Онегина-Кузьмина Н.П., директор школы
	Наличие актуальной информации о степени готовности педагогов к формированию функциональной грамотности. Выявленные методические дефициты.

	1.6
	Мониторинг деятельности МО по повышению профессиональных компетенций педагогов по формированию функциональной грамотности обучающихся
	Январь, 2022 г.

Далее регулярно
	Онегина-Кузьмина Н.П., директор школы
	Вопросы формирования функциональной грамотности включены в планы заседаний МО, проводятся МО по данной тематике

	1.7
	Создание на официальном сайте школы страницы «Функциональная грамотность»,  регулярное обновление информации на странице
	Январь, 2022 г.

Далее регулярно
	Цыкина Д.Е., Егоричева И.В.
	Создана и регулярно обновляется страница «Функциональная грамотность» на официальном сайте МОУ СШ № 3 г. Гаврилов-Яма

	2. Работа с педагогами

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся.

	2.1.1
	Повышение квалификации педагогов на КПП( в том числе в дистанционном формате) по вопросу формирования функциональной грамотности
	2 полугодие 2021-2022 учебного года
	Терентьева  О.К. Заместитель директора по УВР
	100% учителей 8-9 классов, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся, прошли курсы повышения квалификации

	2.1.2.
	Формирование индивидуальных планов профессионального развития педагогов с учетом результатов исследований готовности педагогов, конструирование траекторий роста  педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	Февраль 2022г.
	Терентьева  О.К. Заместитель директора по УВР
	Сформированы индивидуальные планы профессионального развития для учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов

	2.1.3
	Организация  наставничества в МОУ СШ № 3 г. Гаврилов-Яма с целью повышения профессионального уровня педагогов по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся
	Ноябрь-декабрь 2021г.
	Руководители МО
	Организовано наставничество в МОУ СШ № 3 г.Гаврилов-Яма с целью повышения профессионального уровня педагогов по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся

	2.1.4
	Участие педагогов МОУ СШ № 3 г. Гаврилов-Яма в работе региональных стажировочных площадок в образовательных организациях, имеющих положительный опыт формирования и оценки функциональной грамотности
	В течение 2022 г.
	Онегина-Кузьмина Н.П., директор школы
	Участие педагогов МОУ СШ № 3 г. Гаврилов-Яма в работе региональных стажировочных площадок и трансляция их опыта в своих педагогических коллективах

	2.1.5
	Участие педагогов МОУ СШ № 3 г. Гаврилов-Яма в региональных тренингах по решению заданий платформы «Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности
	Декабрь 2021, 2022  г.г.
	 Лепенин  М.М. Заместитель директора по УВР
	Трансляция материалов тренингов для своих педагогических коллективов, на МО

	2.2.Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся

	2.2.1
	Создание постоянных и переменных творческих групп педагогов по вопросам формирования функциональной грамотности
	Декабрь 2021, июнь 2022г.
	Онегина-Кузьмина Н.П., директор школы
	Созданы и работают постоянные и переменные творческие группы педагогов  по направлениям формирования функциональной грамотности обучающихся

	2.2.2
	Проведение педагогического совета»Функциональная грамотность как результат образования»
	17.12.2022
	Онегина-Кузьмина Н.П., директор школы
	100 % педагогов знакомы с методологией функциональной грамотности.

	2.2.3
	Проведение серии малых педагогических советов( по уровням образования) по формированию функциональной грамотности
	По отдельному плану
	Терентьева  О.К. Заместитель директора по УВР
	Рост профессиональной компетенции и педагогов по формированию функциональной грамотности

	2.2.4
	Участие педагогов в работе в постоянно действующего школьного   методического семинара-практикума для учителей по работе с банком заданий для оценки функциональной грамотности по направлениям
	По отдельному плану
	Терентьева  О.К. Заместитель директора по УВР
	100 % педагогов включены в работу по формированию функциональной грамотности

	2.3.Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию функциональной грамотности обучающихся

	2.3.1
	Межрегиональная научно-практическа яконференция « Пространство образования и личностного развития: практики исследования и сотрудничества»
	9-10 декабря 2021
	Педагоги МОУ СШ № 3 г. Гаврилов-Яма
	Приняли участие педагоги

	2.3.2.
	Участие в Международном Форуме «Евразийский образовательный диалог»
	Апрель 2022
	Педагоги МОУ СШ № 3 г. Гаврилов-Яма
	Приняли участие педагоги

	2.3.3
	Участие во Всероссийской конференции с международным участием «Текст.Образование. Коммуникация»
	Апрель 2022г.
	Педагоги МОУ СШ № 3 г. Гаврилов-Яма
	Приняли участие педагоги

	2.3.4
	Участие в  12 муниципальной Ярмарки педагогических идей «Функциональная грамотность в современном образовании» с целью диссеминации успешных практик педагогов и образовательных организаций среди педагогического сообщества МР
	30.03.2022г.
	Педагоги МОУ СШ № 3 г. Гаврилов-Яма
	Педагоги приняли участие

	2.3.5
	Участие в мастер-классах по формированию функциональной грамотности во внеурочной деятельности «Внеурочка дистанционно! Почему нет?!»
	Февраль, март, апрель 2022
	Педагоги МОУ СШ № 3 г. Гаврилов-Яма
	Педагоги приняли участие

	2.3.6
	Взаимопосещение уроков педагогами школы по обмену опытом по вопросу формирования функциональной грамотности «А я делаю так!»
	2 полугодие 2021-2022 учебного года
	Педагоги МОУ СШ № 3 г. Гаврилов-Яма
	Педагоги делятся опытом с коллегами на своих уроках в рамках взаимопосещения уроков

	3. Работа с обучающимися

	3.1
	Проведение  региональных диагностических работ по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу начального общего образования (математическая грамотность)
	IV квартал 2021 г
	Лепенин  М.М. Заместитель директора по УВР
Терентьева  О.К. Заместитель директора по УВР
	Проведены региональные диагностические работы по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу начального общего образования (математическая грамотность)

	3.2
	Проведение региональных диагностических работ по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу начального общего образования (естественнонаучная грамотность)
	В течение 2022 г
	Лепенин  М.М. Заместитель директора по УВР
Терентьева  О.К. Заместитель директора по УВР
	Проведены региональные диагностические работы по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу начального общего образования (естественнонаучная грамотность)

	3.3
	Проведение региональных диагностических работ но оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу основного общего образования (математическая грамотность)
	IV квартал 2021 г
	Лепенин  М.М. Заместитель директора по УВР
Терентьева  О.К. Заместитель директора по УВР
	Проведены региональные диагностические работы по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу основного общего образования (математическая грамотность)

	3.4
	Проведение  региональных диагностических работ по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу основного общего образования (естественнонаучная грамотность)
	В течение 2022 г
	Лепенин  М.М. Заместитель директора по УВР
Терентьева  О.К. Заместитель директора по УВР
	Проведены региональные диагностические работы по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу основного общего образования (естественнонаучная грамотность)

	33.5.5.
	Проведение региональных диагностических работ по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу среднего общего образования (читательская грамотность)
	IV квартал 2021 г
	Лепенин  М.М. Заместитель директора по УВР
Терентьева  О.К. Заместитель директора по УВР
	Проведены региональные диагностические работы по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу среднего общего образования (читательская грамотность)

	3.6
	Проведение региональных диагностических работ по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу среднего общего образования (финансовая грамотность)
	В течение 2022 г
	Лепенин  М.М. Заместитель директора по УВР
Терентьева  О.К. Заместитель директора по УВР
	Проведены региональные диагностические работы по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу среднего общего образования (финансовая грамотность)

	3.7
	Проведение просветительских мероприятий для родителей в рамках проекта «Родительский университет»

	Ежемесячно
	Белянина М.Н. Заместитель директора по ВР
	7 общих просветительских мероприятий для родителей в рамках проекта «Родительский университет» в режиме онлайн

	3.8.
	Внедрение в учебный процесс банка заданий по оценке функциональной грамотности
	2021-2022 учебный год
	Педагоги школы
	100% обучающихся 8-9 классов используют в учебном процессе

	3.9.
	Формирование функциональной грамотности в работе центров «Точка роста»
	2021-2022 учебный год
	Онегина-Кузьмина Н.П., директор школы
	В  центре « Точка роста» : педагоги формируют функциональную грамотность у обучающихся